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HOTĂRÂREA NR. 556 

privind modificarea și completarea  

Hotărârii de Consiliu Local nr. 387/26.09.2024 privind acordarea 

unor facilități fiscal-bugetare 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

Văzând  Referatul de aprobare nr. 674/25.11.2024 al Primarului municipiului 

Ploiesti, domnul Mihai-Laurențiu Polițeanu şi Raportul de specialitate nr. 120653/ 

25.11.2024 al Serviciului Public Finanțe Locale Ploieşti, prin care se propune modificarea 

și completarea Hotărârii de Consiliu Local nr. 387/26.09.2024 privind acordarea unor 

facilități fiscal-bugetare; 

Având în vedere raportul de specialitate nr. 459/25.11.2024 al Direcției Economice 

și raportul de specialitate nr. 1727/25.11.2024 al Direcției Administrație Publică, Juridic-

Contencios, Achiziții Publice, Contracte; 

Luând în considerare avizul Comisiei de specialitate nr. 1 - Comisia de buget finanţe, 

control, administrarea domeniului public şi privat, studii, strategii şi prognoze a Consiliului 

Municipiului Ploieşti din data de 25.11.2024; 

În conformitate cu prevederile art. X din Ordonanţa Guvernului nr. 107/2024 pentru 

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a 

deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și 

pentru modificarea și completarea unor acte normative; 

În conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr.132/21.11.2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal și pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum 

și pentru modificarea și completarea unor acte normative;  

Având în vedere prevederile art. 5, alin. (1), lit.a) şi art. 27 din Legea privind 

finanţele publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

Potrivit dispoziţiilor art. 129, alin. (4), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată;  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Aprobă modificarea și completarea Anexei - Procedura de acordare a 

facilităților fiscal-bugetare, parte integrantă din Hotărârea de Consiliu Local 

nr.387/26.09.2024 privind acordarea unor facilități fiscal-bugetare, în sensul că termenul 

de 25 noiembrie 2024 pentru depunerea cererii de anulare a obligațiilor fiscal-bugetare și 

termenul pentru plata acestor obligații se prelungește până la data de 19 decembrie 2024.  

 



Art. 2 În cuprinsul Anexei - Procedura de acordare a facilităților fiscal-bugetare, 

parte integrantă din Hotărârea de Consiliu Local nr. 387/26.09.2024 privind acordarea unor 

facilități fiscal-bugetare, termenul 25 noiembrie 2024 se înlocuiește cu termenul de 19 

decembrie în cuprinsul punctului I - alin. (4); punctului II; punctului III - literele a), b); 

punctului VI - alin. (5), lit.c) și alin. (7), lit.b); punctului VII; punctului VIII - alin.(1) și 

alin. (2); punctului IX - alin. (3) și alin. (4). 

Prin excepție de la prevederile punctului II, litera d) din Anexa - Procedura de 

acordare a facilităților fiscal-bugetare, parte integrantă din Hotărârea de Consiliu Local 

nr.387/26.09.2024 privind acordarea unor facilități fiscal-bugetare, în cazul în care 

debitorul depune notificare până la data de 25 noiembrie, dar nu depune cererea de anulare 

a accesoriilor după îndeplinirea în mod corespunzător a condiţiilor prevăzute la lit. a) - c), 

până la data de 19 decembrie 2024 inclusiv, și îndeplinește la această dată celelelalte 

condiții prevăzute la punctele I–XII, după caz, acesta beneficiază de anularea unor obligații 

fiscal-bugetare, prin emiterea din oficiu, de către organul fiscal, a deciziei de anulare a unor 

obligații fiscal-bugetare, după constatarea îndeplinirii acestor condiții. 

În cazul în care debitorul depune cererea de anulare a unor obligații bugetare anterior 

îndeplinirii condițiilor prevăzute la punctele I–XII, după caz, pentru care nu a fost emisă 

decizia de respingere, dar îndeplinește condițiile la data de 19 decembrie 2024 inclusiv, 

organul fiscal emite decizia de anulare a unor obligații bugetare după constatarea 

îndeplinirii acestor condiții. 

În cazul în care contribuabilul îndeplinește condițiile prevăzute la punctele I–XII, 

după caz, dar nu depune notificarea cu privire la intenţia de anulare a obligațiilor fiscal-

bugetare până la data de 25 noiembrie 2024, acesta beneficiază de anularea acestor 

obligații. 

Art. 3 Celelalte prevederi din Procedura de acordare a facilităților fiscal-bugetare 

parte integrantă din Hotărârea de Consiliu Local nr. 387/26.09.2024 privind acordarea unor 

facilități fiscal-bugetare rămân în vigoare. 

Art. 4 Serviciul Public Finanţe Locale Ploieşti va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

Art. 5 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoștinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 Art. 6  Prezenta hotărâre intră în vigoare la data  de 25 noiembrie 2024. 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 25 noiembrie 2024 

 

  

                                                                       Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         SECRETAR GENERAL,  

           Gheorghe SÎRBU-SIMION                        Mihaela-Lucia CONSTANTIN 


